transiret  pro  quibusdam  sibi  r^ce.-sariis,  cum  IVtro 

Belvacensi  episcofio,  ct  domno  Conone  1'rasnestino 
et  aposlolicae  sedis  legato,  Thomam  hujus  loci  ab- 
batem  primum  responsalem  ad  eum  transmisit. 
Cseterum  ea  teropeslate  inter  nos  et  canonicos 

Slampenses  fcedissima  et  lui bulentissima  de  sepc- 

lieudis  corporibus  quaesiio  versabatur.  Fovebat 

eorum  partes  Algrinus  quidam  palatinus  et  regalis 

clencus,  et  Siepnanus  cancellarius  Anselli  dapiferi 

lialcr,  el  privalissimus  regis  considarius,  cujus 

lune  ttmporis  arbilrio  regnum  Francorum  dispone- 

auxilium,  dehinc  litteris  archiepiscopalibus  per  lit- 

teras  ip-e  respondit.  Seriem  quarum,  ut  hujus  ne- 
gotii  notitia  plenior  habeatur,  huic  operi  subler 
intexere  decrevimus. 

Domino  venerando,  et  in  Christo  dilectisshno 
Patri  D.  Dei  gratia  Senonensium  archiepiscopo, 

Tliomtis  Vauiiniaeensium  minister  indignus  salu- 
tem  et  debitam  obedientiam.  Legimus  in  litteris 

vestrisptod  apud  Miledunum  eanonici  Stampcnses 

denobis  gravissime  conquesti  sunt.  yuoniameccle- 
siiun  Ucaiiv  Mariec  et  redditus  canonicorum  uuan- 

tumin  nobisest,  ut  aiunttomnino  annullare  sata~ 

gimus,   et  sepulturam  loci  ipsius  tam  ad  nos  cx 
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parte contraximut, eteHantparochice ipsius ecclesioe  A  tendit,  et  cum   rationis  ostensione,  tum   cujusdam 
terminos  occup  tvimus.  Scnsimus  ctiam  patarKV 
corrcctionis  nerba.  qwv  Hcet graviora  tintquam  rel 
causi  vcl  persona  mea  promeruissct,  reversu  tamen 
ad  me,  cogitare  studui,  quod  j)cenitcnlitr  locum  in 
Erclesia  ta.etm,  catpique  ruminare  quod  ju.vta 
Salomoncm,  «  Ycrba  sapintium  sunt  quasi  clavi  in 
altum  de/ixi(Eccle.  m,  1 1 1. »  Scribitur  ct  infra,puto 
adconsiliumdandum,non  ad inriitiendum  terrorcm , 

regem  L.huic  clamori  i  n  l  c  r  I  uissc  ,tjui  favel  omnimodo 
p  vrtibusr.lericorum,et  dctcst  itur  et  improbat  graoes 
etintolerabiles  impetut  monachorum.  Movemurque 

ut  in  hac  c  tusa  ita  n»s  dcincepshabcamus,  nc  forte 

supcr  his  qv.iv  pauloante  tetigistis,regisodium  impor- 
tabile  incurramus.  A<l  htvc  nostra  est  ha'c  responsio 

moderaiionis  di-pensaiione  regis  iram  miiigavit. 
[nterea  rerum  dispositor,  qui  comprehendit  sapien- 
tes  in  astutia  sua,  raoresolitosuse  pauperis  Ecclesiee 

tribulationera  respexit,  ct  regem  aliquantisper  hu- 
miliatum,  quod  qualiier  sit  factum,  aliis  dicendum 
reliquimus,  hoc  aliter  tractaro  coegit.  Porro  Tolosic 
celebrato  ooncilio,  Pictavorum,  Andegavensium, 
Turonorum  finibus  peragratis,  in  nostris  parlibus 
domini  papae  jam  nuntiabatur  advenlus.  Conoetiam 
Prsenestimus  episcopus,  apo^tolica?  sedis  legatus,  de 
quo  et  superius  fecimus  mentiouem,  quem  Rernim 
necessaria  dispositurum  papa  prsnmiserat,  obviam 
ei  rediens,  ob  solitam  abbatis  familiaritatem,  apud 

nos  hospilium  sumpsit.  Cujus   consiliis  abbas   ani- 
brevis,  Primum  iuidem,  quod  canonici,  sprcta  Seno-  r>  matus,  ut  a  domino  papa  ecclesiam    nostram    dedi- 
nensis  Ecciesice  auctorilate.  ai  saecularem  curiam 

fugiwit,rcgcm  pccuniacontra  privilegium  Romaniv 
Ecclesias conducunt,  contra  canones  faciunt.  Deinde 
mcndacitcr et  impie dicunt sepulturam  lociillius  nos 
ex  parte  contraxisse,  purochitvterminos  occupasse. 
Siltil  enim  horum  facimns.  Scirnus  narnque  quam 

detcsltibilc  malum  sitaccipere  sepulturam,et  divina- 
rum  Scripturarum  erulitione.  et  paupcrumoppres- 
sione,  quos  in  vicinia  ?iostra,  et  sohim  in  dicecesi 
vestra  videmusadsepulcra  mortuorum  plorare  magis 

amiss>onesbonorumqua>ncorporadefunctorum.Jux- 
ta  vero  antiquam  Ecclcsiarumconsuctudi»cm,juxta 
veslram  institulionem  (neque  enim  adhuc  Homance 

dignit  itisprivilcgium  nominamus  sciatisnon  t-tam- 
bularc  et  ambulassc.Quodsi  inaliquo  foretexcessurn> 

cari  fecisset,  iier  cum  eo  disposuit.  Quod  ne  alicui 
videatur  absurdum  quia  libro  supciore  narratum 
est  oratorium  fuisse  dcdicatum,  sciat  altare  de  loco 

in  quo  tunc  erat,  postea  motum  fuisse,  et  canonica 
sentenlia  est  :  «  Si  aliare  motum  fuerit,  denuo  con- 

secretur.  »  Exterius  etiam  tabernaculum,  quod  ec- 
clesiae  navis  a  populo  vocatur,  consummalionis 

perfectionem  acceperat.  Sed  cum  Aurelianis  adve- 
nissent,  et  dominum  papam  perCarnotum  iler  diri- 
gert  percepissent,  imperacto  negotio  digrediens  a 
sociis  abbas  revertitur.  At  cum  regem  Ludovicttm 
dc  Norlhmannia  cum  exercitu  revertentem  Carno- 

tum  adventusse,  urbisque  partem  papa  cognovisset 

concremas>e,  mutato  consilio  per  Slampas  transi- 
turus,  Aurelianis  improvisus  advenit.   Abbas  aulem, 

debuissemabilliscanonicepulsari,  non  sic inaniter  G  rej  tam  subito    stupefactus  eventu,  cum  quid  ageret 
et  de  nuliis  adhuc  coram  episcopis exclaniari.Oete- 
rum,  pace  vestra  dixerim,  vcstrum  esset,  si  vestrce 
paternltati  placuisset,  contra  latratus  eorum,r/uise 

putant  amitt  'rc  (juidtjuid  nobis  datur  a  fidelibus  ba- 
culuin  defensionis  opponere  :  tum  propterparvulam 
ac  novitiam  Mauriniacenscm  Ecclesiam,  quce  vestra 
est,  et  a  vestro  decessore  pvv  mcmorice  R.  fundata, 

talibus  iniliiscxcrevit;tumijuiaper  privatum  actide- 
lissimum  vobis  lcgatum  eorum  laqucos  pneveniens 
mandaveram,  quod  vcstro  tolares  penderet  arbitrio. 
De  rcgcpostrernoquid  dicam  ?  Didici  praeccpioprimi 
pastoris  el  Deum  timereet  rcgem  honorificare  Satis 

el illius  ethabuimus el  ha'>c mus  praeter  hoc  ncgolium 
familiaritatem,  et  in  multis,  si  dici  fasest,eineces- 
sarii  juimus.  Sed  quibus  multotiesabducatur  consi-  fj 

liis,  vos  qui  tolius  vestrce  regionis  caput  cslis,expe- 
rimento  aliquando  didicistis .Sed  ne multis  imm<>rcr , 
limeant  eumqui  divitiis  et  deliciis  suffocantur,vcl  ad 
utilitatemproximorumecclesiasttcishonoribusoccu- 

pantur.  Sam  nos  Christi paupercs  sumus.  Vulgare, 
>ni  domine,    provcrbium  est  :  «  Nudus    honu  non 

polesl  exspoliari.»yemo tirnet  amiltere  quodappetit 
spontesua  deserere.  Ulverilatem  vobis  pandarn,  ante 

moriparatussum  quzm  contra  privilegium  aliqaid 
facere.  Valete. 

Haec   ad  archiepiscopum.    Ad    regem   vero    per 
seipsum,  quia  familiarissimus  erat   ei,  velociter    te- 

diu  dubitasset,  divino  reor    provocatus    instinctu  (a 
Domino    enim    gressus    hominis    diriguntur  \Prov 

xx,  24] ),  regem  de  Carnoto  Stampas  die  alio  rever- 
sum  praeceps  adiit,  preces  fundit,  ut  litterarum  pras- 
venlione  papam  rogaret,  quatenus   Mauriniacensem 
ecclesiam  ipse  dedicaret.  NeC  mora,  precibus  exau- 
ditis,  cum  Hugone    monacho,  nostro   tunc    secreta- 
rio,  legatus    regius  cum    Iilteris  Aurelianis   summa 
cum     festinatione     dirigitur.    Lilteiae     aperiunlur, 

consilium  cum  cardinalibus  accipitur,  debere    fieri 

postulatio    iegis    aiijudicatur.  Quo   renuntiato,  dici 

non  potest  quantae  festinalionis  inquieludo    commu- 
niter  et  abbatem  et  nos  omnes   brevissimi   temporis 

arliculo    deprehensos,  duobus   scilicet  tantummodo 

diebus   mediantibus,    exagitavit.    C;cterum    summo 

poiilifice  summa  cum  reverenlia  Stampis  in   palatio 

suscepto,  clericis  Stampensibus    murmurantibus    et 

detrahenlibus  nobis,   inunicus  homo   qui    superse- 

minat  zizania,  per  quemdam  Stephanum  de   Veson- 
tio  crudelissimum  ct  avarissimum    hominem,  domi- 

nique     papaj     camerarium,  consilio  cujus   privata 

curia  regebatur,  totum  boni  hujusoperis  incoeptum 

pene  dissipavit.  Porro  abbas  mortuurn  se  judicans, 

si  tam  coeleste  munus  velut  a  manibus   eripeiv.tur, 

in  prsesentia  domini  papae   cardinales    congregavit, 

cum  rege,  cum  rcgina  preces  multiplicavit,    et  tan- 
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dern    quod     postulabal    firmiter    impetravit.   Quid  A  rum  amicitiam  abbas   retinere  voluisset,   ipsi    pri- 
plura  ?  gaudium  inaesiimabile  nostris  et  ommum 

amicorum  D08t<*orum  pectoribus  infunditur.  Exsur- 

rexitenim  Deus,  et  dissipali  sunt  inimici  ejus.  Sm- 
pib.it  Algrinus.  et  omnes  invidi  et  inimici  noslri 
sicui  fumus  deficiunt  a  facie  Dei. 

Anno igitur  inearnali  Verbi  il'20  dedicala  est  ec- 
clesia  Mauriniacensis  ccenobii  a  domino  pnpa  Ca- 
lixlo  secundo,  vNon.  Oclobris,  cum  maximo  bono- 
re  et  reverentia,  in  bonore  sanctae  Trinitatis  et 

sanctae  crucis,  ac  bettse  semperque  virginis  Mariae, 

el  beatorum  apo>tolorura  Petri  et  Pauli,  et  omnium 
sanclorum  Dei.  Inter  eas  venerabiles  personas  quae 
huic  sancUe  dcdicalioni  adfuerunt,  venerabiliores 

fuerunt  Cono  Praenestinus  episcopus,totiusFranciee, 

vilegium  qnod  habi«bat  discinderet.  Ast  pauperlate 
sua  fortior  seeunorque  factus  abbas,  paucis  pro 

U-mpore  peroratis,  landem  se  magis  mori  fore  para- 
tiorem  quam  facere  postulata  respondit.  Papam, 

arcbiepiscopum  suum,  curiamque  Romanam  inprae- 
sentiarum  esse,  judicium  se  nequaquam  subterfu- 
gere.  Veritate  quippe  subnixus  cardinales  noiitia 

serviiiisque  paraverut,  etcontra  hanc  importunila- 
tem  justitiae  suaeque  parus  defensores  armaver.it. 
Ad  illum  vero  locum  rex.  et  regina  a  domino  papa 

discessuri,  valeque  facturi,  pioceres  atque  pontili- 
ces,  mullaeque  personae  confluxerant.  Pertraclalis 

siquidem  ibidem  plurimis  negotiis,  et  abbate  prae- 
sente,  ac    si    quisquam    ei    obvius  esset,  paraio    re- 

ac    Teulonia?,    Alamanniae,    ac    Saxoniae    legatus  ;  g  spondere,  de  juslitia  diffisi  canomci  tacuerunt,  etju- 
Boso  de  tilulo  S.  Anasiasiae  tolius  Hispaniae  legatus, 

cujus  ope  el  ii  dnslria  Majorica  iusula  et  Csesarau- 
giihta.  nobilishima  Hispanorum  civitas,  subaota  est; 
Tostanus  Eboiacensis  archiepiscopus,  Gaufridus 

Carnotensis  episcopus,  Galo  S.  Pauli  episcopus  de 
Britannia.Beruerius  abtms  S.  Florentinide  Bonavalle, 

Stephanus  abbas  S.  Joannis  de  Valeia,  mullique 
alii  sapiemes  viri,  et  opiimae  personae.  Rex  etiam 

Francorum  Ludovicus,  et  Adelais  uxor  ejus,  et 

Wilermus  dapifer,  qui  senescallus  appellatur.  Ste- 

phanus  quoquecancellarius  frater  ejus.  cujus  consi- 
lio  tota  Francia  regebatur.  Emmauricus  de  Monte- 
forii,  Guido  deGualardone,  multique  alii  Francorum 

procores  ct.  nobiles  viri. 

Annua  quoque  peccatorum  remissione  in  dedica- 

dicium  penilus  ingredi  subterfugen.nt.  Accepla 
igitur  a  domino  papa  et  ab  omnibus  cardinalibus 
cum  benevolenlia  licentia,  domnus  abbasper  regcm, 

qui  Castello-Nautonis  erat,  indeque  domi  securus 

ingreditur.  Verumtamen  Algrinus  juratus  atque  pu- 

blicatus  hostis  monachorum,  fervidus  alque  infringi- 

bilis  in  exsecutiombus  suis,  assumpiis  secum  cano- 
nicis  duobus,  Simone  cantore,  atque  Pbilippo,  suae 

fraudis  nequiliaeque  comitibus,  cum  quibusdara 

regiis  mandalis  domnum  papam  Senonesinsequiiur. 
Exbinc  quod  iuaestimabilis  manitalis  atque  falsitalis 

fuit,  contra  nostrum  privilegium  contrariam  sen- 
tentiam  privilegium  continens  asporlasse  se  garrie- 
runl.  Crediderunt  tamen  et  obUupueruni  quamplu- 
rimijsed  divinae    dispositionis   ordinaiione    odium 

tionis  anniversario  constituta    regio  Stampensis,  et      totius  populi   procerumque    Stampens  um    omnium 

sublimataet  la'lificata  est.  Spiritus  vero  vehemens, 
qui  venil  ab  Aquione,  freqnenlissimis  exhalationi- 
bus  in  hanc  domum  insufflavit,  sed  Deo  propitio 

illam  non  exsufflavit.  Celebrato  namque  Remis  ma- 
ximo  generalissimoque  Concilio,  domnus  papa  cum 

omui  coniitalu  suo  Burgundiam  ingressurus,  Ro- 
mamque  profecturus,  de  Parisius  Corbolium  adve- 

nerat.  Ibi  canonici  Stampenses,  quoniam  in  procu- 
ratione  illius  partem  miltebant,  inventa  occasione 

loquendi,  et  nobis  obloquendi,  ipsi  papae  de  abbate, 

de  monachi>  clamorern  faciunt,  suorum  parochiano- 
rum  corpora  sibi  violenier  auferri,  et  alia  multa 

quoe  non  oportet  dici,  de  novo  maximc  privilegio 
conquerentes.   Ipse  etium   papa  abbati  sibi  ob  cjus 

imponabile,  si  regis  defensio  non  obviasset,  sibi 

generaverunt  Impii  et  sceleratissimi  judicantui*  ab 
omnibus,  anathemaiizanlur  ab  omnibus.  Igitur  a 

quibusdam  Stamparum  primoribus  ad  dominum 

papam  pro  talibus  invesligandis  legatus  emittitur. 
Ab  abbate  vero  ad  domnum  Grisogonum  domini 

papa?  cancellarium  pro  hac  eadem  causa  in  haec 
eadem  verba  epistola  transmittitur  : 

Grisogono  snnrtce  Dei  Romancc  Ecrlesice  diacono 
cnrilinali  ac  biblioihecario,  Tfwmas  Maurinia<  ensium 

abbas  salulem.  Cum  audissem  feyatttm  Stampcnsiuin 

procerum  pergerr  ad  dominum  pa^am,  commisi  sibi 

litteras.  in  quibus  et  vos  salutarem,  teorum  huctenus 
inauditorum  malorum,   quo?  circa  nos  aguntur,    pauca 

reverentiam   apud  Milidunum  obvianti   querimonias  D  vubis  intimarcm    Confisus  de  pr-missa  mtki  amicitia 
corum  narravit,  et  ut  se  pramararet,  quatenus  de  ta- 

libus  ante  ip-um  placitaiido  ritio  venlilaretur,  invi- 
tavit.  Rursus  poenae,  rursus  curae,  rursus  timoris 

laborisque  lumultus  oriunlur.  Clerici  lalrabant,  rez 

eorum  partcs  fovebat,  domnus  Stephanus  a  rege 

secundus  intabat,  Algrinus  furebat.  In  itinere  quo- 

que,  quo  dic  sequente  Ferranas,  quae  regabs  abba- 
tia  est,  tendebant,  domnus  Stephanus  aperlissime  in 

contentionem  atque  certamen  contra  abbaicm  cxivii ; 

terrores,  minas,  verbera  potius  quara  verba  mulii- 

plicavit.  Ad  baec  illius  complicumque  suorum  tota 

nitebatur  intentio,  ut  si  regis,  si   collateralium  suo- 

vestra,  imodi-  ea  charitate,  qn&  nos  >u6  capite  uno  in 

corpore  uuo  facit  vnum,quod  et  jttsta  rt  cnnonica  <li- 
lijaiis.  et  ad  ea  corrigendn,  qutr  dignitatem  ntnctit 

Romana'  Ecrlesiw  sauciant,  consilinm  proebeatis. 

Fecissem  id  libentius  per  me,  sed  mullis  ex  cnusis 

retentus  sum,  spemns  et  coiifitlens  in  eo  qui  non  dese- 

rit  sprrantrs  in  se,  ros  in  vestra  prosprriiate  devolius 

etoflicosius  aliquando  mr  visurum.  Cnnonici  quidam 
in  vldnia  nostra,  si  tamrn  cnnonici  dicendi  stint,  qui 

irregnhtriter  et  turpiier  vivunt,  qui  in  templn  Dei  co- 

lumbas  et  vendunt  et  emunt,  qui  de  picebendis  suis 

filios  sttos  haredes  faciunt.  qui  de  baptismate  pretium 
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de  morfuis    sepulturam    violenter  e.rigunt,  dum  A  medicinam  provideat.  Miscrcaturanimarumearum 

tis  in  partibusnostrisjudicium  subterfugcrunt, 
et  in  discessione  vestra  ad  au.rilia  quorumdam, 
qui  in  Ecclesia  illa  et  reddituum  et  facinorum 
purticipes  sunt,  confugerunt.  Ilis  inlervenloribus, 
quorum  consiliis  regnttm  Francorum  lurbatur  ct 
turpatur,  simpliees  aures  regis  sieut  et  in  aliis 
multis  deceperuttt,  et  a  domino  nustro,  si  tamen  id 

credi  potest,  privilegiiim,  quod  tiusqunm  ct  nuii- 
quamauditum  fuit,latenter(non  audeoeuim  dicere 
qualiter  ipsi  dicttnt)  cxlcrscrtint.  Has  insidias  et 
Dci el  veslro  auxilio  me pulaveram prwvenisse.  Sed, 
ut  uideo.  non  est  via  liominis  in  iiiauu  ejus.  nec 
viri  est  ul  dirigat  gressus  suos.  A  Domino  enim 

grcssus  hominis  diriguntur (l'rov.x\,2i).  Ipsivero, 

ijiui'  se  petierint  adjuvari,  et  non poterint  adipisci. 
Misereatur  pauperis  ecclesiiv,  quam  itisc  propria 
manu  dedicavit  ;  ad  cujus  oppressLinem,  imo  des- 
truitionemjalesmachinas diabolus fabricavit.  Yale. 

Legatus  a  Tarlona  Italiae  civitate  regressus,  a 
(lommo  papa  lilleras  detulil,  in  quibus  privilegiura 

QOOtra  pnvilegium  nunquam  se  fecisse  dixit  ;  et  si 

quid  quaestionis  inter  monachos  et  canonieos  habe- 
ivtur.  ad  domnum  Cononem,  qui  noslris  adhuc  in 

pariibus  vicarius  ejus  moiabatur,  ut  per^erent in- 
dixit.  Sic  illis  delicieutibus  fraudulenta?  subreplionis 

ars  deperiit,  et  1'abrica,  quae  falsitaiis  fundamimtum 
habuit,  evanuit.  Sed  quoniam  innumerabiles  in 
hac  causa  minutias  narrationum  nobis  occurrunt,  et 

quod  ad  ignominiam  domini  nostii  papcs  sanclce-  13  brevilali     servire     decrevimus,     diffusiorem    atque 
que  Homatve  Eccle^iie  pertinet,  privVegium  contra 
privilegium  sc  habere  garrientes.  solito  nequiures 
effecti  sunt.  Et  contra  patrium  morem,  conlra 
consuetudinein  omnium  Ecclcsinrum,  contra  jus, 
contra  canoncs,  conlra  Dcum  sepulturas  graviores 
cxigunt,  et  omnibus,  ut  alibi  pro  salutcainmce  suoj 

sepeliri  non  possint,  cmo-adicunt.  Dici  non  potcst 
quantus  hinc  pvpuli  tuviulius  oriatur.quanta,'  nobi- 
lium  querimonice,  quanta  convicia,  quantce  m<de- 
dieliones  !  Scandalum  hoc  jam  multa  homicidia 
seminavit.  Stupcut  et  admirantur  omnes  a  vobis, 
quisepulluram  tam  severe  damnastis,  tantis  maii 
fomenta  progredi  pohiisse.  Non  enim  diversas  sicut 
se  res  habet.  sed  pcnitus  contrarins  canonici  sen- 

dili^enlierem  rei  hujus  narrationem  posti-ritati  dis- 
serendam  reliquimus.  Vos  vero  qui  Mauriniacensis 
Ecclesiae  tilii  estis,  qui  domum  vestram  diligitis, 
nullum  eos  habere  privilegium  contra  vos  pro  certo 
crednlis.  Si  quid  habent,  profecto  contra  ̂ os  nihil 
habenl.  Ad  cumulum  etiam  persecutionis  promissis 

ingenlibus  rex  Ludovicus  alientalus  est,  qualenus 
donum  eeclesiarum  Veterum  Slamparum,  quod 

pater  ejus  el  ipse  fecerat  dissiparet.  Sed  nunquam 
Deo  propitio  precibus  vel  pruemiis  ad  tantum  facinus 

potuil  inclinari.  Inter  hos  autem  barum  maxi- 
marum  nebulosissimos  lurbines  inquietudinum, 

Ecclesia  Dei  caput  erigebat,  et  velut  granum  sinapis 

ftvquenlissimis    conlusionibus     fortius     redob-bat. 
teutias  asseverant,  et  quod  solo  auditu  nefas  est    p  Nequaquam  enim  abbas  consuela;  regiaj  familiari 
privilegio  pi  ivilcgium  conlrivisse  se  jactitant.Precoi 
igitur  excellentiam  tiuun  ut  subvenias  animabus 

pro  quibus  Christus  mortuus  est,  ne  princeps  te.ne- 
brarum  ct  praido  noctwnus  eas  rapiendi  per  vus 
invcniat  occasionem.  Utemm  juvarentur  orationi- 
bus  sancte  ac  regulariter  uiventium,  et  sua  et 
amicorum  suorum  corpora  non  solum  inloco  nodro, 
verumetiam  et  alio  loco  et  temporibus  nostris,  et 
antequam  Incus  noslerfundaretur,  consueludinarie 
faciebant  portarijibere  sepeliri.  Quodquamjustum 
sit  et  ratio  monstral,  et  auctoritas  firmat,  et  con- 
suetudo  clamat.  Exceptis  autem  his  quce  de  hac 
sententia  in  promptu  vos  habere  conspexi,  accipe 
quid  hinc  bcatus  Auguslinus  sentiat.  Seribit  enim 
sic,  in  libro  De  cura  agenda  pro  mortuis,  ad  Pau 

tatis  privilegio  fruslralus  est.  Sed  si  in  aliquo  deci- 
derat  fre  .ueniibus  et  colloquiis  et  servitiis  resar- 
civit.  Iuspiiante  igitur  primum  divina  gratia,  sine 
cujus  auxilio  nullus  bene  polest  operari,  ac  deinde 
abbatis  industria  subsequente  multo  lempore,  multis 
precibus,  multis  itmeribus  peractis,commune  regis 
praecepium  ad  mummenlum  hujus  loci  nostrai  umque 

possessionum  omnium  tam  futurarum  quam  prae- 
sentium  adipisci  promcruit.  Fecerat  idem,  sicut 
ferebatur,  rex  Philippus  in  initio  conslitutionis 

hujus  ecclesise  ;  sed  fundatores  monachi  Flavia- 
censes  vel  illud  amiseranl,  vel,  sicut  opinio  verisi- 
milior  habebatur,  hiuc  discedentes  et  dissidentes 
illud  abstulerant.  Sed  semper  nostris  successibus 
Salanas    conabatur   obviare,  et  turrem  David    quas 

Unum Nolanum  episcopum  :  «   Si  patena,  vistris  D  eedificabatur  contra  Damascum,   moliebatur  oppu- 
et  annulus,  ac  si  quid  hujusmodi  lanto  charius  est 
posleris  quanlo  erga  parentes  major  affectus  est, 
nullo  modo  ipsa  spernenda  sunt  corpora,  quce 
utique  multo  familiarius  atque  conjunctius  quam 
quirlibct  indumenta  geslamus.  Quod  si  verum  est, 
profecto  eliam  provisus  seveliendis  corporibus  apud 
memoriam  sanctorum  locus,  b<>nce  effectionis  hti- 
mance est  erga  funera  suorum.  Quoniam  si  nonnulla 
religio  est  ut  sepeliantur,  non  potest  nnlla  esse 
quando  ubi  sepeliantur  attenditm .  »  Hcec  Augus- 
tinus.  Sollicitus  igiturde  salute  anitme  tuce,  fac  ut 
leqatus  isle  loquendi  locum  habeat,  et  suggere 
domino  nostro  ul  tamhorrendo,  tam  pessimomalo 

gnare.  In  tantam  enim  iram  lanlumque  furorem 

regii  servientes,  et  ii  maxime  qui  de  Stampis  Vete- 
ribus  erant,  pro  sententia  quasdepjrtitione  tiliorum 
facta  fuil,  si  conjunctio  nostrorum  fieret,  clienlum- 

que  regiorum  exarserlur  (sic),  ut  querimoniis  et 
maledictionibus  omnia  replerent,  nos  omnes  et 

omnia  nosira  in  maximum  odium  verterent,  abba- 

tem,  si  facultatem  haberent,  interficerent.  Sed  pro- 
pitia  nobis  Divinitas  mentes  eorum  sedavit,  et  non 

multum  post  tempus  insamam  illam  in  favillam 

mutavit.  Miles  etiam  quidam,  Teudo  nomine,  ve- 
niens  ad  exlrema,  torcularis  cujusdam  medictatem, 
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el  pratum  quoddam  juxta    borium  nostrum,  el  ter-  A  p'lur,  el  cum  his  omrvbus  qui  secum    venerant,  et 

rulam  ante  granchiam  de  Bcllovidere  siiam,  qune 
valde  nobia  necessaria  erant,  huic  dedit  ecclesiae. 

Qua^  ideo  digna  relatu  judicamus,  quia  hoc  velut 
in  veslituram  dedit  lerrae  hac  vnearum,  qiiac  circa 

proximam  ecclesiam.  S.  Germani  jacent,  totiusque 

territorii  quod  inira  parochiam  illam  tenebat,  si 
unica  parvula  filia  sine  haerede  moreretur,  quam 

babebat.  Inslaurala  quoque  secundo  virorum  ac 

mulierum  Slampensium  confralerniiate,  vitreae 
omnes  hujus  ecclesiae,  simulque  pons  lapideus  super 

fluvium,  perfecta  sunt.  Ad  hoc  exemplar  et  Bober- 
tus  qtiidam  monachus  noster,  per  vicinam  regio- 
nem  dc  annona  valde  utilem  confraternitatem  in- 

stituit.    Necnon  el  Garsadonius,    Anselli   fundatoris 

qui  de  casleMis  suis  occurrcrani,  devotissime  pro- 
curatur.  Ei  abhas  qudem  tunc  siluit.  Ped  riie  pos- 

tera,  quae  Dominica  fuit,  cum  eum  usque  ad  Sanc- 
tum  Arnulfum  de  Aqmlina  deduxisset,  ibi  rursus 
eum  cum  processione  suscepisset,  audientibus  mullis 

proceribus,  qui  partibus  e  diversis  illuc  advenerant, 

abbas  de  Bonardo  clamorem  fecit,  et  ut  sibi  justi- 

tiam  faceret,  rationis  atque  servitii  compedibus  reli- 
gainm  Widonem  coegil.  Nec  mora,  diesubsequente, 

apud  Rupem-Fortem  Bonardus  ad  justitiam  dedu- 

citur,  el  praesente  atque  annitente  Guidone,  Stam- 

pensium  vi.-ecomite,  Guidonis  illius  cognato.  et  loci 
istius  amicissimo,  abbas  sibi  quae  nobis  foris  fecerat 

condonavit,  et  ipsc  cum    uxore  et  filiis  suis  calum- 

nostri  (ilius,  primum  quidem  Stampis  coram  multis  g  niam  quam  faciebat  dimisit,  et  eorum  omnium  quae 

primatibus  illius  loci,  dt-inde  vero  cum  Hierosoly- 
mis  ire  disponetet,  in  capitulo  nostro  de  Gummar- 
villa  donum  fecit,  ut  si  in  via  Dei,  quod  accidit, 

morereiur,  nos  eam  (erat  enim  in  vadimonio)  redi- 
meremus.  et  in  perpetuum  possidendam  haberemus. 
Quo  mortuo,  cum  validissimi  calumniatores  contra 

nos  insurgerent,  potius  a  Dei  quam  ab  hominis  nos 

eam  accepisse  dono,  patientissimis  indiciis  declara- 
tum  est.  Adclais  namque  Garsadonii  mater,  et  in 

aliis  et  in  hoc  primum  quidem  dono  nobis  benevo- 
Jentissima,  sed  postea  muliebri  levitate  mutaia, 

cum  de  dono  cujusdam  dhitis  pedes  reverteretur, 
ubi  de  impedimenio  istius  doni  fuerat  collocula,  in 

mcdia   plana    via    nullo  obstaculo  posito  corruit,  et 

nohis  Garsadonius  et  pater  cjus  donaverant  conces- 
sionem  fecit.  Post  nimios  igitur  labores,  post  lxx 

librarum  et  eo  amplius  expensionem,  depulsis  et 

aliis  quorumdam  calumniis,  Gummarvilla  a  nobis 

pacifice  possessa  est.  In  eodem  confinio  Buxetum 
habemus,  cujus  dimidietatem  Ansellus  fundator 
noster  antiquiius  cum  in  Hispaniam  pergeret 

dedit.  Lisiardus  vero  aliam  diraidietatem,  Bo- 

nardus  Petri  filius,  militcs  Siampenses  totius  illius 

terrilorii  decimam  dederunt.  Sic  lbi  maximam  pos- 

sessionem  Mauriniacensis  Ecclesia  divinse  propi- 
tiaiionis  largitionibus  adepta  est.  Sunletalia  dona 

q«ise,  quia  mediocria  sunt  et  alibi  scripta  sunt.  si- 

lentio  praeterire  deerevimus.   Mordebat  autem    ah- 
sic   pedem   extorsit,   quod    in  omni   vila  sua  recta  _,  balis  et  aliorum  quorumdam   fratrum  conscieniiam, 
ambulare  non  (  otuit.  Stephanus  quidam,  qui  neptim 

istius  mulieris  in  conjugio  habebat,  Herardi  filius, 
vir  potcr.tissimus,  et  malitia  ingeniosissimus  id 

nui.quam  permktere,  stationem  suam  in  villam 
facere,  se  monachos  interficere  furens  adjurabat. 

At  cum  nuHorum  precibus  vinci,  nec  regiis  minis 

poluisset  mitigari,  dtvino  judicio  pereussus,  et  ad 

extrcma  deductus,  coram  multis  testibus  et  clamo- 
rem  dimi-it  et  vitam  amisit.  Hostibus  autem  omni- 

bus  nequior  miles  quidam,  nomine  Bonardus,  homo 

profanae  mentis,  Garsadonii  sororem  conjugem  ha- 

bens,  contra  nos  insurrexit,  et  primo  quidem  vil- 
lam  illam,  deinde  granchiam  de  Mesuns,  postea 

in  loco  qui  super  Stripiniacum  positus  Toschetum 
vocatur,  domos  quasdam,  et    in  eis  boves  sex,  oves 

quod  antecessores  nostri  ecclesias  ac  decimas 

quisdam  non  solum  donis,  verumetiam  pecuniis 

acquisietant.  Neque  enim  tunc,  in  initio  scilicet 

constitutinnis  hujus  Ecclesiae,  questio  de  simonia  sic 

ventilata  erat,  sicut  posterorum  diligenlia  factum 

esl.  Sed  si  quid  ecclesiasticum  a  saecularibus  homi- 
nihtts  emeretur,  non  emptio,  sed  redemptio  voca- 
batur.  Sed  cum  diutius  super  hac  re  titubassent, 
divina  providentia  factum  est  ut  rursus  domnus 

Cono  Praenestinus  episcopus,  el  apostolicae  sedis 

legatus,  apud  nos  hospilandi  graiia  divertisset, 

habens  secum  velut  auxiliatorem  magnum  Willel- 

mum  Catalaunensem  episcoptim,  qui  sublimes  scho- 
las  rexerat,  et  tunc  zelum  Dei  hatiens  super  omnes 

episcopos    totius   Galliae,    divinarum   Scripturarum 
viginti  sex  decies  igne  nocturno  concremavit.  Uabi-  D  scienlia  ful<?ebat.    Abbas  igilur  in  manu   cardinalis 

tabat  vero  in  terra  Guidonis,  domini  de  Rupe-Forli, 

qui  tunc  Hierosolymis  erat,  et  nieo  aut  vix  aul  nun- 
quam  ad  justiliam  poterat  adduci.  Cumque  nimiis 
dsemonum  exagilationibus  insaniret,  et  non  solum 

nostra,  scd  eiiam  ipsam  istam  ecclesiam,  nisi  vil- 
lam  relinque  emus,  se  concremare  jactasset,  pro- 

pitiante  Deo  Guido,  de  Hierosolymis  rediens  impro- 
visus  advenit.  Cujus  adventus  perceplo  nuntio,  fes- 
linus  abbas  ei  obvius  occurril.  Viro  salutato,  alque 

sicut  mos  exigit,  osculato,  ut  ad  nos  hospilaudi  gra- 
tia  diverleret,  et  se  suscipi  cum  processione,  quippe 
de  Hitrosolyma  rediens,  psrmitterct,  abbas  ab  eo 

postulavit  et   impetravit.    Honorificcntissimc  susci- 

omnia  illa  de  qnibus  scrupulum  habcbat,  reddidit, 
ut  in  ejus  lispositione  esset  quidquid  inde  f&cere 

voluisset.  Die  subsequente,  viri  sapientes  et  ecclo- 
siaslici  dispensatores  ante  pivesentiam  suam  abba- 
tem  vocaverunt,  et  ut  ea  de  manu  bcati  Pelri  aeci- 

peret,  secure  in  abbalia  Deo  serviret,  perobedien- 
tiam  injunxerunl.  Haec  idcirco  dicta  sunl,  ul  pos- 
teri  nostri  el  de  talibus  provideant,  el  de  transactis 
timorem  non  habeant. 

Inlerea  defuncto  Willelmo,  Anselli  dapiferi  gcr- 
mano,  Sle|>hanus  canoellarius,  de  quo  superius 
fecimus  mentionem,  fratcr  amborum,  major  regioc 

domus  e.  ectus   esl.  Hoc  retroactis   generalionibus 

153 TEULFI  CHRONICON  MAURINIACENSE.  —  LIB.  II 154 

fuerat  inaudifum,  uthomo  qui  diaconalus  fungeba- 
tur  officio.  militim  simul  post  regem  duceret  prinei- 
patum.  Hic  vir  industrius,  et  seeulari  prseditus  sa- 
pieuiia,  cum  multis  ecclesiaslicorum  honorum  r«  d- 
dilibus,  lum   familiaritate  regis,  quam  sic  habebat, 
ut  ei  potius  a  quihusdam  diceretur  imperare  quarn 
servire,  temporali  felicitatc  supra  csteros  mortales 
noslris  lemporibus  eftlorebat.  Tradita  vero  nepti 

sua  in  eonjugio  Amalrico  tle  Monle-Foni,  cum  ho- 
nore  de  Rupe-Forti,  qui  puellae  de  matrimonio  ob- 
venerat,  lumefactus  oblitustiue  sui,Adelam  reginam 
frequentissimis  molestiis  sibi  reddidit  infestam, 

odiisque  cresrentilius,  vege  denique  turbato  depo- 
situs  ab  honore,  pulsalur  a  curia.  Ipse  vero  veluti 

quadam  arreptus  insania,  regnum  turbare  totis  vi- 
nbus  enitilur,  et  viri  in  armis  strenui,  Amalrici 
dico  frelus  auxiliis,  patriam  hanc  bellis  accendit. 

Sed  cum  suos  affectus  d»ducere  non  posset  ad  effe- 
tus  reversus  atl  semeiipsum,  senescalcinm,  quam 
jure  possidere  se  dicebat  haereditario,  dimisit,  et 
cum  reee  Ludovico.  simulque  cum  Philippo  filio 
illius,  qui  jam  rex  unctus  erat,  Adelaide  regina 
inlerveniente,  pacificatus  est.  His  per  excessum  de 
viro  breviter  praelinatis,  ea  quorum  gratia  talia 
pra?misimus,  exsequaniur.  Dum  regia  floreret  in 
aula,  el  illius  post  regem  cuncta  penderenl  arbitrio, 
Bosonis  abbatis  S.  Benedicti  promissionibus  illectus, 
regem  cujus  super  omnes  a  secretis  erat,  de  eccle- 
siis  Veterum  Siamparum  invadit, et  suggerit  patrem 
suum  qui  apud  S.  Benedictum  sepultus  est,  de 
ecclesiis  his  illi  nobili  loco  prius  donum  fecisse. 
Et  licet  cor  regis  ad  voluntatem  suam  inclinare  tum 
non  posset,  Vulgrinus  tamen  ille  familiarissimus 

amicorum  nostrorum,  qui  inibi  praesens  erat;  vehe- 
menter  indoluit,  et  concitus  ad  nos  advolavit,  rem- 
que  sicut  audierat  enarravit.  Stupefactus  abbas,  et 

hujus  tam  «rravissimae  quaeslionis  impulsus  molestia, 
cum  apud  St«q>hanum,  qui  Stampas  atlvenerat 

preces  inanes  effudisset,  ad  regem  se  velociter  con- 
tulit.  Assumptisque  secum  Guidone  vicecomite, 

Vulgrinoque  nostro,  in  claustro  Castelli-Fortis  tali 
eum  aggreditur  oratione  :  «  Scio  siquidem,  domine 
rex  quod  pietatis  vestrae  serenitatem  graviter  of- 
fenderim,  qui  munificentia?  veslrae  velut  in^ratus 
jam  diu  monachos  in  ecclesiis  Velerum  Stamparum 
miserim.  Sed  nostra  non  negligentia,  sed  inopia 
peperit  hunc  reatum.  Nec  vero  diu  boni  hujus  dila- 
tio  vcstram  crudescat  in  iram,  vim  mihi  facio,  no- 
strapque  paupertatis  pro  reverentia  veslra  oblitus, 
de  redtlitibus  nostris  inibi  victurosmonacbos  ponere 
dispono.  »  Hoc  argumento  rex  illaqueatus,  quod 
olirn  admonuerat  ut  fierH,  dicere  ne  fieret  erubuit, 

et  Stephanum,  qui  tunc  praescns  aderat,  quatenus 

hoc  opus  concederet  et  laudaret,  admonuit,  impe- 
travitque.  Igittir  die  Dominica  quae  post  irislabat, 

Widone  vicecomite,  multisque  aliis  proceribus  pagi 
hujus  comitanlibus,  in  ecclesia  Beati  Marlini  apud 

Veteres  Stampas,  hcet  quibusdam  clericis  murmu- 

rantibus,  et  pene  vim   facientibus,  monachi  Mauri- 

A  niacenses  introratesi  snnt.  Id  vero  quasi  quoddara  mi- 
racuium  nosiri  temporis  permaximum  fuit.  Ut  enim 

in  pace  hoc  opua  impferetur,  videbalur  impo-sibile. 
Sicque  quod  diu  muliumqne  optaverat  Ecclesia  Mau- 
riniacensis,  Dei  benevolenlia,  regis  munificentia, 
abhaiis  industria,  ecclesias  Veterum  Stamparum 
quiete  possedit.  At  huniani  generis  inimicus,  ct 
omnium  malornm  instigator  tliabolus  turpissima 

discordiarura  zizania  nocte  superseminavit,  et  di- 
vino  judicio  perraittente,  quidquid  a  domino  in  die 
monasiici  tritice  fuerat  illic  jaciaium,  pene  suffo- 
cavit.  Clerici  quippe,  quia  per  vim  monachos  ex- 
pel  ere  non  poterant,  callidis  id  facere  machinatio- 
nilitis  aggrediuntur.  Cum  enim  apud  Remim,  nobi- 
lissimam  Galliae  rneiropolim,rcx  Ludovicus  primoge- 

p>  nilum  filium  suum  Philippum  ungi  faceret  in  regem 
se.cumque  coronari,  et  Thomas  loci  hujus  abbas, 

cum  Bartholonvo  S.  Martini  priore,  huic  tam  cele- 
bri  interesset  conventui,  qnidam  qui  prae  caeieris 
signifer  odiorum  eiat,  Hugo  nomine,  sacerdotis  et 

cantoris  in  ecclesia  illa  fungens  officio,  cum  qui- 
busdam  suis  complicibus  seducendi  nactus  occa- 
sionem,  quod  dictu  nefas  esl,  tendiculas  0|>posuit. 

Hunc  pecunia  corruptum,  et  unius  prsebentlae  pro- 
missitmc,  si  monachi  tahter  potuissent  expelli,  in 
ecclesiam  lalenter  introducunt,  ipsis  in  carnario, 

qui  locus  infra  septa  ecclesiae  illius  ossa  coniinet 
morluorum,  fraudulenler  absconditis,  monachum, 
sicut  multoties  consueverat  (erat  enim  senex,  fatuus 

atque  dissolutus)  solum  cum  puero  fahulantem, 
quasi  scelus  illud  operantem,  de  latihulis  egressi 
corripiunt.  Igitur  homines  sic  menle  corrupti,  ut 

etiarn  insanire  viderentur,  fuga*o  humanitatis  re- 
speclu  monachum  il  ico  vestibus  exspoliant,  arre- 
ptisqne  ecclesiaa  tintinnabulis  populura  convocant, 
iofamiam  lam  intolerabilem  disseminant  :  caeteros 

omnes  monachos  lales  esse  mendaciter  exclamant, 

omnia  conturbant.  Populus  inaudiii  flagilii  novitate 

percussus  vertilur  in  amentiam,  domumque  mona- 
chorum  cum  maximis  clamoribus  invadentes,  fusti- 
bus  alii,  alii  lapidibus  nituntur  effringere,  monachos 
in  ea  commanentes  obruere.  Sed  monachis  intra 

plorantibus  et  ad  Deum  vociferantihus,  Christus  a 

somno  sorrexit,  et  naviculana  periclitantem  de  pro- 

cellis  eripuit,  mililibus  quibusdam  loci  illius  com- 
moiis,    et  effrenem   impelum  populi    repellentibus. 

D  Contigit  quoque  Henricum  Senonensem  archiepisco- 
pum  per  Vcteres  Slampas  hebdomada  sequenti  trans- 
itum  fecisse.  Hostes  nostri  pontificis  advenlum 

curiosius  explorant,  et  per  diversa  loca  vtilgi  sua- 
ruraque  meretricum  turmas  praeord  nant.  Eo  villam 
illam  ingrediente,  conlusus  clamor  et  auribus  etiam 

nos  minus  diligentium  fastidiosus  attollilur,  mona- 

chos  turpes  et  incestos  expellerel,  clericis  eccle- 
siam  suam  restitueret.  Jam  superiores  essc  vide- 
bantur,  et  auxiliis  quibusdam  confusi,  quos  pcr 

omnia  nobis  fideles  esse  speratamus,  regem  etillius 

curiam  per  pecuniam  devincere  contendunt,  ut 

eorum  vota  perduceret  ad  effectus.    Denique  apud 
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Pissiacum  inter  monachos  el  canonjcos  in  praesenlia  A  st.-a  in   abbatia  Columbensi  clarissima  lampas  mo- 

regis  dies  placiii  statuitur.  Itcs  haec  lum  propter 

loci  buius  inopiam,  tum  propler  iii(';miiHm  impor 
tabiliri  abbali  cseterisque  fralribus  videbatur.  Sed 

medicus  ille  qui  sic  esl  potens  ut  sit  omnipotens, 
qui  de  veneno  facere  novil  antidotum,  etiam  malis 

bene  uiens,  comprebensis  bis  sapientibus  in  astutia 

sua  (ceciderunt  quippe  in  foveam  quam  ipsi  parave- 
runt),  ei  eos  vanis  spebus  penilusexspoliavit.el  nos 
talibus  tribulalionibus  expurgavit.  Abbas  namque 

no.-ter  jampridena  multis  beneficiis  arcliiepiscopum 
nobis  alligaverat,  ila  nt  etiam  dum  per  Veleres 

Slampas  transitum  facerel,  furentis  vulgi  delesta- 

retur  errores  atque  clamores,  et  pene  inpia?sentia- 
rum  ab  eorum  abstinerel  excommunieatione.  Regem 

nasticse  rcligionis  enituit,  plu?  rninus  xx  annos 

nalus  vakfaciens  rebus  humanis,  nost;a?  militise 

sumpsit  armaturam.  Thomas,  veluli  meliore  sui 

parle  truncatus,  vivere  saeeulo  non  potuisset,  cum 
diu  vagabundus  animo  vario  anxiae  mentis  ffstus 
ferre  non  posset,  Warini  sequitar  vestigia,  gaudens 
in  ord  iic  nostro  liomine  praevium.  quem  socium 

semper  habuerat.  Cum  igitur  Albertus,  bac  abbaiia 

dimissa  Columbis  remeasset,  eos  secum  abduc<-ns 

ex  licenlia  capituli  hujus  inibi  professionem  rcliga- 
vit.  Thomas  promolus  in  abbatem  nostrum,  et  re- 
means  ad  nos,illum  suum  unanimem  ad  nos  reduxit. 

Erat  sane  Warinus  optimis  moribus,  alque  milissi- 

mus,  et  de  mundo  toiius  pene  libidinis  expers  eva- 

vero  clericis  reddidit  infeslum  et  eorum  perversilas,  jj  sevat.  Monacbi  semiias  ingressus,  solirieiatis  fervi- 
et  abbatis  familiaritas.  Convocatis  ergo  ab  abbale 

apud  Pissiacum  tunc  lemporis  lione.-tissimis  atque 
famosissimis  personis,  Sugerio  abbate  S.  Dionysii, 
qui  tunc  etiam  in  aula  regia  praeclarus  et  optimus 
causidicus  habebatur,  Odone  S.  Remigii  Reinensis 

abbale,  qui  nnster  professus  erat,  et  de  ecclesia 

beatorum  martyrum  Crispini  et  Crispiniani,  quam 
optime  rexerat,  ad  illam  celsior*  m  ecclesiam  per 

Cononem  legatum  Romanee  Ecclesia;  Iranslatus  fue- 
rat;  Hugone  quoqucS.Geimani  Pi.risiensis  abbate, 

mulla  cnca  regem  procerum  alque  miliium  resi- 
dcnte  caterva,  postquam  ad  lucem  judicii  venit, 

ccepit  expallere  proditionis  impielas  :  et  corpora- 
lem  etiam  incurrisset  poenam,  ubi  sanctorum  ca- 
nonum  restiiisset  auctoritas.  Illi  lamen  clerici 

dico  carceribus  mancipati  suppliciter  abbatis  im- 

plorant  auxiiium,  rui  nuper  tam  secure  minita- 

bantur  exitium.  Burgenses  omnes  totumque  po- 
pulum  Velerum  Siamparum  rex  iratus  Parisius 
submonct  ad  justiliam,  sperans  hinc  se  maximas 

pecunias  adepturum.  Quapropter  ingens  et  intole- 
rabile  murinur  exoritur,  monacbos  maledicere  atque 

detesiari,  per  abbatcm  qui  versutus  erat.  et  propter 

eos  hunc  laborem  pati.  eos  nmnes,  cum  reverteren- 
tur,  combustum  iri.  In  his  liorrendis  et  foedissimis 

tempestatibus,  Vulgrinus  nosier  extremum  diem 

obiit,  et  juxta  <i>atrern  suam  in  claustrp  nosiro, 
quod  ipse  jampridem  sedifieaverat,  tumulalus  est. 
Rex  autcm  illius  omnia  et  cn  eliam  qune  nobis  in 

eleemosynam    dederat,    quoniam   de    familia    ejus 

dus  amator  fuit,  ita  cibo  p<'iuque  parcus,  ut  cunctis 
noslri  temporis  monacbis  lncomparabdis  haberelur. 

Super  hoc  fundamenlum  caeterarum  virtutum  per- 
fectionem  aediticaveiat.  Peeclara  pudicitiae  vexilla 

sic  eiexit  ut  conscietnia  Deo,  fama  proximo  con- 
servata,  nemini,  vel  inimico  posset  esse  suspeclus. 

Slalura  piocerus,  vultu  facieque  decorus,  verbo 

moderatus  et  incessu,  quod  inierius  erai  exterius 

sine  lypo  quodamque  nalurali  modo  demonstrans, 

seipsu-m  dabat  omnibus  exemplar  vivendi.  Multa 

veri.sinia  de  eo  dicerenlur,  nisi  quia  dum  scribere- 

nius  hsec,  sua  nos  adbuc  iliuslrabat  praesentia.  Hu- 
jus  lanti  viri  iitlelitati  atque  familiari  amicitiae  se 
totum  commiserat  abbas.  Nec  mirum.  Jam  enim 

tricesimus  volvebatur  annns,  ex  quo  monachum 

C<  professi  fueiant,  et  nulla  unquam  intor  eos  vel  ad 
momcntum  inlercesserat  animi  dis^ensio.  lllo,  sicut 

in  rseteiis  omnibus  tribulationibus,  a  pusillanimilate 

abbatem  rcvucante,  rursus  regi  Parisius  se  praesen- 

lavit,  et  pericula  quibus  laborabat,  vulgique  praeci- 
pitis  insanias  cum  lacrymis  enarravit.  At  propitia 

sapieniia  illa  quae  «  attingit  a  fine  usque  ad  finem 

forliler.  et  disponit  omnia  suavi'er  (Sap.  vm,  \),  » in 

cujus  manu  corda  regum  sunt,  et  quae  dicit  :  «  Per 

me  reges  regnant  (Hrov.  vm,  15),  »  Ludovicus  rex 
precibus  illius  ad  pietatem  motus,  et  omnia  quae 

Vulgriuus  reliqutrat  benigne  dimi>it,  et  populum, 
quem  iraius  evocaverat,  pacificatus  laetos  ad  propria 

remisit.  Sicque,  quod  onmibus  impossibile  videba- 
lur,  dante  Deo,  cui  omnia  possibilia  sunt,  post  hor- 

ortus,  et   sine  h*rede   mortnus    fuerat,  in   man.bus  L>  rida  nubila  tempeslatis  hujus,  felix  nob
is  serenitas 

suis  assumpsit.  Ilas  intcr  lantas  impenetrabilium 

vcluii  Thermopylarum  angusii.is  nbbas  toia  mente 

dcficiens,  disposuit  abbatiani  dimiltere,  et  ad  quie- 
tiorcm  vitam  transirc  Sed  optimi  cl  relijjiosissimi 

socii  et  consiliaiii  sui  Garini  prioris  refoeillalus  est 

et  consilio  et  auxilio.Ilic  Sparnonis  bonestis  et  nobi- 
libua  parentibus  fuit  oriundus  ;  crevere  simul  abbas 

et  ille  a  puentia  comiles  iudividui,  et  effecti  ju venes 

studeinli  gralia  Stampas  dcvcnere.  Warinus  Albcrto 

tum  tempons  ahbali  hti|us  loci  notus  et  familiaris 

efteclus,quem  etiam  consan^uinitate  tangebal.insli- 

gante  quodam  suo  priore,  Rogerio  nomine,  qui  po- 

prosperitalis  arrisil.  Unde  graiulantibus  animis  in 

die  solemni,  qui  post  lalia  propriae  contigil  festi- 

vitatis  hujus  Eccle«iae,  hoc  est  in  octavis  Pente- 
eostes,  a  domno  Thoma  tunc  lemporis  loci  isiius 

abbate,  assensu  omnium  fralrum.  in  communi  capi- 
lulo  hse  iiisliluliones  factffi  el  conlirmatae  sunt.  Ins- 

litutum  est  ut  anniversarium  regis  Pbilippi  solem- 

niler  annuatim  cclebretur,  et  prior  Slampensis  ad 

refeclionem  fralrum,  ad  pisces  sciiiart  emendos, 

xx  solulosillo  die  sinedilatione  largiaiur.  Hie  eicnim 

rex  ecclesMB  liuic,  quce  suo  tempore  fundaia  fuit, 

munificus  exstiiit.  Eam  namque  ab  Ebrardo  Puleoli 
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domino,  de  cujus  feodo  res  erai,  c  libris  emit.  Ee-  A  effici  batur,    ei  divitiis,   pessessionibus,  honoribus 
angmentabatur.  Inter  caeteram  sobolem,  cajus  plu- 
rima  multiiudine  sexue  utriiisqiie  a  quibusdam  Anti- 
christus  gloriabatur,  genuit  hunc  Petrum,  de  quo 
serrao  nunc  cst,  qui  litteris  traditus,  a  quibusdam 
Anlichribti  preeambulus  appellabatur.  Iste  studii 

gratia  Gallias  atque  Parisius  adiit,  et  cum  repatria- 

rel,  apud  Cluniarum  diiis-inium  atque  sanctissimum 

clesias  Veterura  Staraparura  nobis  dedit,  el  alia 
nmlta  regia  munificentia  largitus  rst.  S  militer  e)  de 
anniversario  Anselli  Arenberti  lilii,  lundaloris  loci 

nostri,  insiitulum  est.  Et  eo  die  prior  Stripiniaci 
i  solidos  persolvet.  Eodem  modo  et  de  Garsadonio 
Anselli  rilio  institutum  est.  Et  monaclius  Busxeti 

die  illo  solidos  x  persolvet.  Simihtcr  etiam  de  Kai- 
naklo  loci    istius  primo  abbate.    Et  monachus  de  coenobium  monaehilem  habitnm  induit.  Aliquantis- 
Mesuns  solidos  x  persolvet.  Pro  Vulgrino  etiam,  qui  per  inibi  regulanbus  inslitulionihus  imbutus,  a  papa 
multa  nobis   benelicia  contulit,    eadem   servabitur  Paschali  U  patris  admoniiione  ret  abituT  ad  curiam, 
insiiiutio.  Et  monachus  de Belotivilla  solidos  x  per-  et  eardinalis  effectus  tempbre  Calixti  papae,    cum 
solvet.  Rngavil  etiara  in  eodem  capitulo  fraires  et  eodem  Gregorio  legatus  missusad  Gallias,  Carnoti 
Thomas  bujus  consuetudinis  instilutor,   ut  sibi  illud  Belvacique    concilia    celebravil.     Mortuo    Honorio, 
idem  concederetur,  sive  abhas,  sive  ex  ahbas  more-  poie.ilissima    fratrum     suo.um     farailiteque    quam 
retur.  Concessum  et  confirmalum  est.  Et  monachus  g  maxiniae  numcosilate  fretus,  et  Portuensis  episcopi 
de  Guillar-villa  illodie  solidos  x  persolvet.  Eamdem  cujnsdam  litierattssimi,    et  sicut   putabatur  religio- 
enim  possessionem  cum  multis  aliis  possessiombus 
nobis  acquisivit  et  aedificavit.  Posuil  auiem  in  manu 
prioris  loiiusque  capiluli,  ut  si  aliquis  negbgens  vel 
contumax  inslilulum  censum  ad  refi'Ctionem  fralrum 

diebus  supradictis  reddere  dissimulaverit,  non  ex- 

spectato  abbaie,  graviter  corripiatur,  et  doncc  dena- 
rios  persolvat  claustro  relinealur.  Quisquis  has 
inslituliones  ausu  temerario  infringere  tenlavcnt, 
anatbema  sit  !  His  ad  eorum  doririnam,  qui  post  nos 
futuri  sunt,  elicilis,  caeiera  texenda  sunt. 
Anno  Incarnationis  Domini  nostri  Jesu  Chrisli 

11-29,  Honorius  II,  qui  post  Calixium  papam  super 
cathedram   Pelri    sederal,  Romae  iu  ecclesia  beaij 

sissimi  senis  impetu  animatus,  ponlilicalus  culmen 
arripit,  clet  i  populique  non  parva  consuetudine  sibi 
consentiente.Id  in  l^cclesia  Dei  seminarium  maximi 

schismatis  erai,  et  ut  saeculnris  ille  historiogra;>hus 

de  aliis  dicit  (-2)  :  Res  mala,  spes  multo  asperior. 
Gregorius  autem,  qui  juxta  consuetudinem  praesula- 
tus  asstimpti  Innocenlius  appellatur,  consiliis  suo- 
rum  acquiescens,  navimque  conscendens,  a  Roma 

discedens,  Pi.-ae  littoribus  allabitur,  et  mox  ab  illa 
viciuisque  civitalibas  libenlis-i  ne  suseipilur.  Dum 
haec  in  Talia  aguntur,  rex  Ludnvicus  archiepiscopos 

Rrmensem,  Senonensem,  Bituricensem,  Turonen- 

scm,  siuiulqu»!  episcojjos  regni  sui  et  abhales  Stam- 
Andreae,  quam  apud  clivum    ̂ Emilii  Scauri   beatus  p  pis  c^nvocat,  communieatoque  consilio  Innocentium, 
ac  pra?cipuus  doctor  magnus  Gregorius  suis  sumpii 
bus  aedihcavit,  defunctus  est.  Cardinales,  (jui  cum 
cancellario  inibi  aderant,  et  Honono  infirmanii  asse- 
derant,  Gregorium  quemdam  scientia  ac  religione 
praeclarum  sibi  preeficitint,  et  nimis  feslinanter,  ut  a 

quibusdam  dicitur,  pontificalibusindtiunl  insignibus. 
Id  illius  gratia  dispensalionis  facium  dicum,  ut 
Petrum  quemdam,  qui  saeculariter  ad  papatum  vide- 
batur  aspirare,  spe  sua  fruslrarent.  Fuit  hic  Petrus 
Petri  filius,  filii  Leoms.  Leo  vero  a  Judaismo  pascha 
faciens  ad  Christum,  a  Leone  bnpt izari,  et  ejus 

nomine  meiuit  insignari.  Hic  vir,  quia  scienlissimus 
erat,  iu  curia  Romana  magnTicus  effectus,  genuit 
filium  nomine  Petrum,  magnae  famae  magnapque 

polenliae  post  futurum.  Ea  tt-mpestate  inter  regem 

quia  el  vita  sanctior,  et  fama  melior,  et  electione 

superior  appan-bat,  cum  omni  regno  suo  Romanum 
papam  sibique  Patrem  denuntiat.  Ad  Gallias  de- 
scendenti  cum  Philippo  filio  suo,  apud  Floriacum, 

Sancli  videlicet  Benedicti  super  Ligerim  situm  mo- 
nasterium,  supplex  ohviam  venit,  acclinis  jtixta 

morem  pedcm  osculatur,  ul  Chrisli  Petrique  vica- 
rium  laetus  veneratur,  Rex  Angliae  Henricus,  qui 

tunc  in  Xorthmannia  morabatur,  hoc  exemplo  pro- 
vocatus,  ui  eum  viderel  Carnotum  properat,  et  illum 

papara  suscipiens  maximis  muneribus  honorat.  Sta- 
tuium  est  in  curia  hinc  ad  patricium  Romanorum 
Teutonicorum  regern  iter  dirigere,  et  de  Carnoto 
siatione  prima  Mauriniacum  hospiiati.  Cumque  ab 
astanlibus  domims  et  amicis  nostris,  Henrico  archi- n  ... 

Teutonicorum,    qui   ex   successione    Karoli   Magni       episcopo  Senonensi,   et  Gaufrido  episcopo  Carno- 
Romanorum  patricius  erat,  et  Ecclesiam  Romanam 
illa  turbulentissima  de  inveslituris  orla  est  seditio. 

In  qua  vir  ille  in  tanium  armis  strenuus,  consilio 
providus,  el  Ecclesiae  Romanae  fidelis  exstitil,  ut  ei 
cum  caeieris  munilionibtia  quae  Romae  sunt,  illam 

quoque  qnae  illius  urbis  videlur  obtinere  similitudi- 
nem,  tui  rim  dico  Cresc<  ntii,  quae  a  parte  Galliamm 
in  capile  Tiberini  pontis  sila  est  papa  commiiierel, 
et  eum  prae  caatens  familiarem  haberet.  I!ac  occa- 
sione    mirabililer    excrescens  quolidio    sui   melior 

tensi,  loci  hujtis  paupertas  ostenderetur  et  objicere- 
tur,  papa  noluit  precantibus  acquiescere,  et  locum 
et  abhaiem  affirmal  se  bene  coguoscere.  Ipse  enim 
cum  suo  illo  adversario  Petro,  quando  legatione 
fungebantur  in  Oallia,  hospitium  sumpserat  apud 

nos,  et  diebus  duobus  salis  accurate  fuerat  procura- 
tus.  Conti»il  abbatem  aostrum  et  Garinum  priorem 

in  Aquilina  uhra  S.  Leodegarium  ad  loculum  quo- 
runidam  eremilarum  tum  esse.  Fratres  turbati 

ex     lnspeiato    nuutiato    lanli    pontilicis    advenlu, 

f«)  Sallust.  Catilina,  xi,  13. 
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quippe     qui     importahilis     es<e     videbatur,     lum  A  vensium,  Tnronorum  atqiie  Cenomannensium,  rur- 
quia    id    uno   solo    prsecedente    die    mandaverat, 
tum    quia    cum   gravi   atque  maxima     multitudine 

superveniebat,     miitunt     velociter      ad     abbaiera 
qui  talia  nuntiet,  et  venire  fe6linet.   Abbas  auiera 
priorque   nncie  illa   alio   ire   disposuerant,  et  cum 

ante  lucem  surrexissent,  et  per  unam  leugam  mili- 
tassent,  miraculum  fuit,  cum  Dei  providentia   ipse 
nuntio,  noctis  adhttc  tenebris  duraniibus,  obviassent 

Accurrent  velociter,  ei  jam  pene  ingredientem  Mau- 
riniacum    dominurn    papam    suscipiunl    gaudenter, 
procurant  solemniter.   Allera  vero    die   (nam    biduo 

apud  nos  n.ansiti  papam  curiamque  abbas  supplex 
adiit,  qnatenus  aliare   quod    erat  ante    crucifixum 
consecraret,     liuniiliter     postulavit    et     impelravit. 

Anno  igitUr    incarnati   Verbi  1130,  xin  vero  Kal.  g  rex  et  regis  filins  amoenissimus  puerorum  flos,  annos 

sus  per  Aurehanensem  ?tampensemqne  n-diens 
provin -iam,  sua  praesenlia  Parisius  illustravit .  In- 
gredienti  toia  civiias  obviam  ivit.  Sic  homo  ille  et 
comitale  vultus,  et  affabilitate  sermonis  iniuentium 
mercabatur  benevolenliam.  A  rege  Ludovico  tilioque 
ejus  Pbilippo  favnrabiliter  excipitur,  et  egrediens 
ab  urbc  honorabiliter  eduotur.  Asi,  ut  ille  ait, 

Omnia  sunt  hominum  tenui  pendentia  filo. 

Int^r  enim  hujus  lucidissimam  prosperitaUs  sereni- 
tatem,  subili  fulguris  inopinatus  casus  oboritur,  qui 
corda  ommum  suae  nimietatis  horrore  conculeret,  et 

non  minus  stuporis  quam  doloris  menlis  obtutibus 
der.sissimas  tenebras  offunderet.   Philippus  namque 

Februarii,  a  domino  papa  Innocentio  II  in  ecclesia 
Mauriniacensis  rcenobii  consecratum  est  altare  ante 

crucifixum,  in  honore  S.  Laurentii  et  omnium  inar- 
tyrum  Christi.  Inter  eas  venerabiles  personas,  quae 
huic  sanctac  consecraiioni  adfuerunt,  venerabdiores 
fuerunt.  episcopi  cardinales  :  Guillelmus  Praenestinus, 

Malthseus  Albanensis,  Joannes  Ostiensis,  Guido  Ti- 
burtinus.  Cardinales  presbytcri :  Joannes  Cremensis 
de  titulo  S.  Grisogoni,  Petrus  Rnb.us  de  lit.  S. 

Clemenlis,  Gotielmus  de  tit.  Sanclae  Cseciliac.  Dia- 
coni  canlinales  :  Romanus  de  tit.  Sanctse  Marise  in 

Porlicu,  Haimericus  canccllarius,  diaconus  cardina- 
lis  de  tit.  Sanciae  Mariae  Novae  ;Guido  de  til.  Sanctae 

Mariae  in  Valata  ;  Adinulfus  abbas  Farfensis,  Bernar- 

plus  minus  quatuordecim  a  nativitale,  a  consecra- 
tionc  vero  duos  et  sex  menses  habeus,  dum  \eluti 

pucr  regius  et  lotius  orbis  dignus  imperio,  quippe 
qui  forma  corporis  et  egregia  faciei  simplicitate  prae 
cunciis  mortalibus  sui  temporis  et  aetatis  eminebat, 

super  velocissimum  equum  cum  quibusdam  sequi- 
pedis  luderet,  in  ipsa  urbe,  in  angiporiu  quodara 
porcus  occurrens  ex  adverso  in  pedes  equi  incur- 
santis  irruil,  et  equum  cum  assensore  super  se 

dejecit.  Comitibus  prae  timore  hucillucque  diffugien- 
tibus  manibus  pauperum  personarum  ad  proximam 
domum  d^  latus,  raembris  omnibus  pene  confractis, 

die  scquenti  vilae  spiritum  ullimum  exhalavit.  Sic 
puer  ille  tener,  et  in  quo  regni  Francorum  spes  tota 

dtis  abbas  Clararum-  Vallium,   qui  tunc  temporis  in      s;la  eiat(  horrenda  morte  tormentalus  rebus  huma- 

Gallia  divini  vcrbi   famosissimus  pravlicator    erat  ;  L>  njs  exemptus  est.  Credi  non  potesl  quantus  omnium 
iPetrus  Abailardns,  monachus  et  abbas,  ct  ipse  vir 
Ireligiosus,  excellentissimarum  rector  scholarum,  ad 

quas  pene  de  tota  Latinitale  viii  liiteraii  conilue- 
bant;  Girardus  ahbas,  vir  aeque  et  liileratus  et  reli- 

giosus  ;  Sanxon  «bbas  S.  Lucianide  Belvaco.  llenri- 
cus  vero  Senonensis  arcbiepiscopus  juxta  clomnum 

papam  in  loco  capellani  fuit.  Gaufiilns  autem  Car- 
nolensis  episcopus  ad  populum  sern  onem  fecit.  His 

ita  cum  maximo  tripudio  peraclis,  luce  terlia  dom- 
nus  papa  cum  suo  comilatu  laetus  discessit,  ac  maxi- 
mas  gratias  pro  hospitalitate  reddens,  ad  suura 
odloquium,  quod  apud  Leodium  fuit,  profectus 
est. 

Ubi    Lolhnrius,   rex   Alamannorum,   patricius  ac 

regem  etiam  minus  diligenlium  mcieror  animos  in- 
vasit.  Pater  ejus  iratus  quibusdam  Vilcassini  pagi 
proo  ribus,  qui  suis  imperiis  non  obtemperabaut, 
de  sibi  subjectis  civilatibus,  castellis  locisque  ad 

rebellionem  opprimendam  comprovinciales  milites 

evocaverat.  Denique  dominum  pap-am  Remira  pro- 
Gciscentem,  episcoporum,  abbHtum,  litieratorura 

nobiliumque  cleiicorum  grandis  numerus,  qui  seque- 
batur,  ipso  die  Parisius  adve,nerat.  Sic  ordinis 

utriusque  totiusque  sexns  et  aetalis  multitudine  con- 
gregata,  luctus  inlolerabilis  et  ejulatus  sustolliiur 
ad  sidera,  alTedu  naturali,  ut  iu  re  hujuscemodi 
lieri  solet,  aliis  alios  exciiantibus,  corpus  pueri  ad 
ecclesiam  Beati  Dionysii  deportatum  ibique  sepultum 

imperator    Romaoorum,    qui    post   Henricum  illura  D  est.   Mulli    de  proceribus  illius  praa    nimio    dolore 
qui  Romae  Paschalem  II  dolo  caplum  incarceravit, 

per  electionem  more  gentis  illms  in  Germania  re- 
gnabat,  cum  omnibus  archiepiscopis,  episcopis  et 

proceribus  rcgni  sui.  Innocentium  papam  patrem- 
qne  recognoscit,  ct  sc  cum  eo  Romam  ilurum,  et  in 
scdem  propriam  restituturum  sacramento  spopondit. 
Exinde  rediens  Innocentius  ad  Galliam,  diuquc  An- 

tissiodoio  commoralus,  cum  tempus  convocati  con- 
cilii,  quod  in  feslivitale  beali  Lucae  evangelislffi 

Rcmis  celebralorus  erat,  appropinquaret,  conciliato 

prius  apud  Turomim  Gaufrido  Martello,  nobilissimo 

et  strenuissimae  indolis  adolescente,  comitc  Andega- 

pene  exanimes  facti,  ad  sua  hospilia  manibus  alio- 
rum  deportali  su  it.  Incomparabilis  formae  specioM- 
las,  et  tam  subilae  raorlis  atrocitas,  animis  om- 
nium,  ne-cio  si  dicam,  miseriam  vel  miserieordiam 

ingerebant,  et  doloribus  augmenlabant  fomenUu 
Fuerunt  qui  asseverarenl  bestiam  illam,  per  quam 

puer  offocatns  est,  nunquam  comparuisse,  et  ideo 

aliquam  de  potestaiibus  adversariisfuisse,  apluribus 

sestimalum  est.  Talis  bujus  Philippi  simplicis  et 

innocentis  pueri,  peccatis  aliorum  exigentibus,  a 

praesenti  vila.  sicut  reor,  inauditus  exitus  fuii.  Cae- 

lerum  mortis  liujus  audito  nuntio    papa  pr^cordia- 
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liter  permoius,  mitlil   a   latere   sno  ac   consolan-  A  extraneos,  et  a  propriis  sedibus  expulsog,  quos  tu 
dum  regem  venerabilea  epiacopo?.  Gaufridum  Cata- 
launensem,  et  Matlhaeum  Albanensem,  qui  ez  prio- 
raiu  Beati  Martini  de  Campis  per  Honorium  papam 

Romam  vocatus,  et  ad  episcopatum  fuerat  subroga- 
tus.  Iiiilur  eonsilium,  ut  rex  quanlocius  ud  conci- 

lium  properaret,  et  Ludovicum  lilium,  qui  post  Phi- 
lippum  ndlus  erat,  subrogaret  in  r.-gom.  Igilur  rex 
Ludovicus  ilie  Sabbati  cum  Radulfo  VermenJensium 

comite,  qui  sibi  cognatus  et  major  regiae  domus 
erat,  multisque  Francoi  um  proceribus,  concilium 
ingreditur,  tribunal  ascondil,  doinini  papae  pedes 
osculatur,  juxia  quem  caihedra  posiia  sedit,  pauca 
pro  Glio  defuucto  peroravii,  omnes  ad  lacrymas 
exciiavit.  Papa  vero  in  regem  convertens  inluitum, 

primus unnium  proamoreDei  et  be  iti  Petri  in  reqno 
tuo  honorifice suscepisti,  obsequiis  honorasti,  benefi- 
ciis  onerasti.Peddat  tibiDominus  uicemetperpetuam 
mercedem,  dotnine  rex,  in  illa,de  qua  yloriosa  dicla 
sunt,  eivitate,  in  qua  est  vila  sine  morte,  atternilas 
sine labe.gaudium  sine  fine.  Hujus  orationis  mirabili 
velul  antidoto  saucium  cor  regis  sauctus  aposlolicus 
delinivit.  Ac  protinus  surgens  iu  pedes,  oratione 
Dominica,  sicut  mos  Chrislianus  exigit,  dicia  sub 

silenlio,  pueri  ilefuncti  animam  absolvil.  Dein  ar- 
chiepiscopos,  episcopos,  abbates,  per  obedientiam 
monuit,  quatenus  sacris  atque  feslivis,  sicut  erant 
in  convenlu,  vestibus  induli,  dic  crastina,  quae  Do- 
minica  futura  crat,  sese  repraesentarent,   et  conse-